II. Epistola germ. Lutheri ad Matronam de Praedestinatione solicitam. Initium: *Gnad vnnd friedt in Christo. Tugendsame frau. Es bat mir euer lieben Briefe der*

**Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794**

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1893

## P O L E M I C I

1894

der Hieronimus Weller anzeigt, wie Ir boch bekumert seiet &c. Soror fuit dicti Welleri. Epistola data a. 1532. et in Opp. Lutheri vulgata. Foll. 2.

III. Quomodo Concionator Noutius Concionem informare debeat a D. Hieronymo Vueller Anno 1539. Initium: Concionator primo diuidat, deinde definiat, postremo argumentetur. &c. Extat in Opp. ejus Lipsiae 1702. editis f. Foll. 10.

IV. Scena Satirica inter Pasquillum (Pasquinum) Rom. Pon-

tificem, Lutheranos, Cardinales Rom. Episcopos, Carolum V. Imp. Regem Angliae, Papistas, Regem Rom. Germaniam, Hungaros, Maximilianum Regem Boh. Ferdinandum Archid. Austr. Reginam Angliae, Regem Galliae, Comestabilem, et alios ejus temporis Principes, Virosque celebres e Versibus Terentii false, insulseque contexta. Incipit Pasquillus ad Pontificem Romanum:

*Id sibi negotij credidit solum dari  
Populo ut placerent quas fecisset fabulas.*

Pontifex Rom. de dogmatib. Lutheranis:

*Nunc illud est quod si omnes omnia sua consilia conferant,  
Atque huic malo salutem querant, auxiliij nihil adferant.  
Hoccine Seculum! o scelera, o genera sacrilega. &c.*

Inter alia Episcopus Leodiensis:

*Fidelis dum sum, scapulas perdidit.*

Et Cancellaria Regis Romanorum:

*Plena rimarum sum, bac atque illac perfluo.*

Perorat Pasquillus ad Lectorem:

*Intus transfigetur, si quid est, quod restat.  
Valete et plaudite.*

In Pasquillorum Tomis II. Eleutheropoli (Basileae) 1544. 8. quorum, ut obiter dicam, Palatina nostra 5. Exemplaria, et inter ea unicam illam, si Superis

Denis Codd. Theol. V. I. P. II.

placet, Dan. Heinsii Phoenicem possidet, non repertum. Foll. 6.

V. Excerpta de Potestate Imperatorum in Papas, de vitiis Paparum, Simonia Cleri, et Pro-

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1895

## C O D I C E S

1896

motionibus Episcoporum. Incipiunt: *Item quod maxime interest reipublice et omnium Christianorum et potissimum Imperatoris Romani, ut summus pontifex sit immunis ab omni iuris forde &c.* Sunt maximam partem historica et pragmatica, et inter alia prolixo loco e L. VIII. Job. Certaldi seu Bocatii de Casibus Virorum illustrium, altero item e L. II. Franc. Petrarcae de Vita solitaria constant. Ad plurimum Paragraphorum calcem legitur: *T. Verd. eleitus. aut: Hec T. Verden. Eleitus.* Atque haec Subscriptio, habita etiam temporum, de quibus agitur, ratione ad Theodoricum de Niem notum Autorem, qui post annos 37. in Pontificum Aulis exactos ad Verensem Sedem vocatus eam contra Ottoneum Brunsvic. aemulum tueri non valuit, deducit. Est enim sermo de Domino Wentzeslao Rege Romanorum moderno, memoratur in nouem annis proxime preteritis annus iubileus, qui anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo ex Decreto Urbani pape sexti obseruabatur in vrbe, denique legas: *Vidi enim quod dum Dominus Wentzeslaus — viuente tunc (1376.) eius patre Carolo quarto Romanorum Imperatore in urbe Aquisgrani in Regem Romanorum coronari deberet, et ad importunam instantiam predicti Imperatoris et quondam Caroli Regis Francie, patris moderni Regis Francie et multorum aliorum principum Gregorius papa undecimus quendam Episcopum de Va-*

*sconia versus eandem urbem ad recipiendum nescio quale iuramentum ab eodem Rege Wentzeslao nomine ecclesie predicte tunc mittere vellet, et tractaretur de Notario etiam illuc mittendo cum Episcopo predicto, et ad hoc ego nominatus existarem, ego coniecturando imminentia pericula volui videare ante omnia, quale foret huiusmodi iuramentum, et per ipsum Episcopum mihi ostensio quodam sexterno papyraceo, ut videbatur, conscripto diuersis iuramentis, quae Rex ipse prestare deberet ecclesiae prefatae, admodum territus — ibidem in Auinione remansi &c.* Ut haec et alia adprime Theodorico convenient, ita in nullo ejus Operum, quae quidem in Eruditorum manibus sunt, *κατα λεξινην* reperiuntur. Oportet igitur aliquod illius Scriptum adhuc in Bibliothecis delitescere, aut nonnisi in memorandis his Excerptis superesse. *Foll. 26.*

VI. Epistola gallica data Genevae 22. Octobr. hoc initio: *Monsieur. Combien que dieu vous aye proueu d'une singuliere prudence, magnanimité et autres Vertus Requises a l'estat, ou Il vous a constitue, et aux affaires qu'il Vous a mis en main &c.* Ex eo, quod in progressu dicatur Vir hic nobilis gerere tutelam Nepotis sui Regis, et ei commissa esse Regula divini Servitii in Anglia, facile in mentem mihi venit Eduardi Seymuri Herfordiae Comitis, qui Eduardi VI. pueritiae praefuit, et Geneva me ad Job. Calvinum deduxit. Et

en

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1897

## P O L E M I C I .

1898

en ipsissimam Epistolam latine versam inter Calvinianas edit. Geneva. 1576. p. 65. f. ubi *Protektori Angliae inscripta data dicitur anno MDXLVI. pro quo fortasse reponendum XLVII. cum hoc primum anno mense Jan. Henricus VIII. obierit. Foll. 6.*

VII. *Consultatio de Conjugio Sacerdotum.* Initium: *Questio de coniugio sacerdotum tribus partibus constat. Prima est de maritis ad sacrum ministerium eligendis: ita ut etiam suscepto ordine in coniugali officio maneant. Altera de coniugio permittendo iis, qui celibes ordinati sunt. Tertia de iis, qui recepto iam per occiduas ecclesias more, uoto tacito uel expresso, priusquam initiantur, ad continentiam se obstrinxerunt. &c. Expensis in utramque partem, non sine conspicua ecclesiasticae Antiquitatis notitia et Scriptorum usu, momentis concludit sub finem Noster: Quare ut in permittendo sacerdotibus coniugio aliquid incommodi sit, tamen comparatione maioris mali et periculi, quod manifesto ex negato coniugio existere videmus, boni rationem induit. Argumenta ejus multoties hodie repeti videoas ab iis, qui omni ope Clerum uxoribus beare nituntur. Citantur Erasmus, Card. Campegius, et Pighius, unde Autorem suspicor Ge. Casandrum, qui his omnibus superfuit, vel Ge. Wicelium. Foll. 16.*

VIII. *Martini Buceri Responsum datum quibusdam interrogantibus de communicatione (com-*

*mutatione?) vulgarium cæremoniarum. Argentorati. 14. Junij. Anno 1544. Initium: Gratiam et pacem a domino nostro Jesu Christo, fratres obseruandi et dulcissimi. Literas Vestras pietate in dominum et benevolentia erga nos plenas exhibuerunt nobis fratres optatissimi N. et N. De illorum Quaestione ita: Haud scio an ultra alia sit, de qua respondeam magis grauatum, adeo inexplicabilis est et conscientiarum in fratribus et corruptelarum in cæremonijs illis varietas. Addere poterat et animum suum inconstantem. Itaque in generali quadam cohortatione sifst. Foll. 3.*

IX. *Ratio doctrinæ in ecclesia Embdeni de re Sacramentaria Nordæ pro concione exposita, et quid controversia rei Sacramentariæ inter doctos in se contineat. Jobannis a Lasco. De vagabundo hoc Zwinglii partibus addicto Polono relata sunt quaedam Cod. DXCVI. et alibi. Scriptum praesens memoratur in Lex. Univ. vernac. T. XVI. ubi etiam fontes ad Autoris vitam protestant. Incipit: Cum non ita primè ministerium meum, quod ad curam ecclesiæ attinet, deposuisse, caussasque consilij buius mei Principi nostræ (Annae Oldenburg.) et omnibus consiliarijs exposuisse &c. Caussas has refert in intrætabilia ministrorum multorum ingenia, qui et doctrinis perturbarent ecclesias, et viæ insolentia ministerium suum, adeoque Evangelij causam infamarent, quorum alii Lutherum .*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1899

## C O D I C E S

1900

veluti Capernaitam, alij rursum Oecolampodium, Zuinglium, Vadianum tanquam sacramentorum contemptores, alij præterea et Bucerum tanquam parum fidelem in sua caussa doctorem impudentibus conuitijs incessant. Quemnam igitur hi Viri sequebantur? Scripta haec videntur circa an. 1550. Foll. 10.

X. Diuino Viro D. Joanni a Lasco curatori Ecclesiarum Frixiæ Orientalis domino et symmictæ suo colendiss. Ita in calce Epistolæ Mart. Buceri datae Argentine XVI. Aprilis 1545. quae incipit: Gratiam et pacem Vir sanctissime. Quas apud optimum virum dominum Albertum nostrum reliquisti, eas literas bodie primum recepi, et ad rescribendum omnino impeditus. Mallem multo colloqui &c. Rescritbit tamen, et Christi praesentiam in Eucharistia adstruit. Inter alia: Luther satisfit, si tantum non inania signa Christi absentis in cena statuamus. — Moliri concordiam cœpimus — tandemque dante domino conuenit, fatendum esse, duas res in Eucharistia exhiberi, terrenam panem et vinum, cœlestem corpus et sanguinem domini, dominum ipsum. Hanc concordiam subscríperunt ecclesiæ superioris Germaniæ omnes solis Heluetis exceptis, inter quos tamen maior pars nobis consensit. Tigurini tantum cum paucis suum quiddam retinuerunt, et utinam tam ob Christi nomen, quam suum et Zuinglij, qui cum Lutherus nullum finem faceret nomen Zuinglij in-

seßandi, indies a concordia facti sunt alieniores, multisque scriptis tum publicis, tum priuatis Lutherum inuicem laceſſuerunt &c. Et sub finem: Cruciat me merito nos, quibus dominus cætera regni sui mysteria tam benigne reuelauit, non potuisse iam intra totos XXI. annos conuenire de hoc sacratissimo et omnino populari mysterio &c. Foll. 6.

XI. Epistola Bugenbagii, Majoris, Crucigeri et Melanchthonis ad Argentoratenses, ut Cod. CCCCLXXXV. Alia item Ziegleri, Pfeffingeri et Alesi ad Eosdem, ut eod. Cod. Foll. 4.

XII. Illustriſſ. Hessiorum principi. Epistolæ initium: Sæpe dum mecum reputo veteres ecclesiæ ritus ac disciplinas, præsens tumultus mibi in Germania propemodum periculosior videtur, quam fuerunt illi alij motus &c. Mitia confilia de cautione in ritibus mutandis et abstinentendo ab armis Melanchthonem loquuntur. Itaque etiam Librarius ad calcem adscripsit: Credo esse Philippi, quemadmodum et dictio ostendit, sed vetus scriptum est. Non tamen vetustius anno 1526. ut censem Ill. Seckendorfius, qui partem hujus Epistolæ ad fert L. II. Seßl. 8. §. 14. Integra extat L. III. n. 16. Melanchthonianarum, estque ad Landgrav. Philippum. Foll. 2.

XIII. Judicium in cauſa Ceremoniarum retinendarum aut abolendarum cum certis cautionibus in leniorem partem inclinans. Ad calcem additur: Philippi. Quare

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1901

## P O L E M I C I .

1902

re Melanchthon illud aut literis mox relatis adjecerit, aut occasione cuiusdam Conventus protulerit. Incipit: *In tanta ecclesiistarum mestitia et dissipatione (fortasse post publicatum Interim) optarim quam minimum fieri mutationum &c.* Ratio petitur a dolore bonarum mentium et triumpho inimicorum. Nescio, an ullibi evulgatum. Narrat: *in loco vicino Basileæ igni crematum esse quendam propter esum carnium.* Foll. 3.

XIV. *Excerpta ex annotationibus ad Postillam J. H. Cum Dominicarum Tituli et Evangeliorum Initia lingua bohemica praescripta sint, non cunctor haec ad Job. Hufsum referre, cuius Postilla bohemica typis prodita fuere Norimbergae 1563. f. Annotationes nostrae latinae incipiunt a Dom. I. Adventus, de quadruplici Salvatoris Adventu, et abrumpuntur in Dom. Sexagesimae.* Foll. 12.

XV. *Nicolai Hahn* (hunc produnt initiales literae N. H.) five Galli, de quo, ut Index docet, saepius dictum est, Epistola germanica ad Job. *Hiltner Caussidicum Ratisbon.* cuius dubia de veritate Verbi Dei, et Scripturarum intellectu solvere, eumque solari nititur. Initium est: *Das ewige wort Gottes unsers bimlichen vatters, welches zu diser Zeyt ist Mensch worden &c.* Additur eadem lingua Conspectus Sermonis habiti in Natali Domini 1549. quem una cum Epistola ad Hiltnerum missum putem,